Le peuple : Amen.

Le prêtre : Et de ce calice le sang précieux de ton Christ.

Le peuple : Amen.

Le prêtre, se tenant debout, dit mentalement :

Afin qu'il serve, pour tous ceux qui y participent, à la rémission de leurs péchés et à la vie éternelle ; qu'il leur procure la sanctification des âmes et du corps, qu'il serve à l'affermissement de la sainte Eglise catholique et apostolique que tu as fondée sur la pierre de la foi, afin que les portes de l'enfer ne prévalent pas contre elle ; la délivrant de toute hérésie, de scandale et de ceux qui commettent l'iniquité, et la conservant jusqu'à la con-ommation des siècles.

Et s'étant incliné, il dit :

Nous t'offrons, Seigneur, les dons de ton Esprit-Saint, et pour les saints lieux que tu as glorifiés par l'apparition divine de ton Christ et par l'avènement de ton Esprit très-saint, et surtout pour la glorieuse Sion, Mère de toutes les Eglises, et pour ta sainte Eglise catholique et apostolique qui est répandue dans l'univers entier.

Souviens-toi, Seigneur, des Pères saints et des frères qui font partie de l'Eglise, et des évêques qui, dans une foi orthodoxe, distribuent la parole de la vérité dans l'univers entier.

Souviens-toi, Seigneur, de toutes les cités et de toutes les régions et de ceux qui y habitent dans la foi orthodoxe ; fais qu'ils demeurent dans la paix et la sécurité.

Souviens-toi, Seigneur, des navigateurs, de ceux qui sont en voyage, des Chrétiens éloignés de leur patrie, et qui sont retenus dans les chaînes et dans la servitude, des exilés et de ceux qui sont condamnés aux travaux des mines et aux supplices.

Souviens-toi, Seigneur, des malades et des infirmes, et de ceux qui sont tourmentés par des esprits immondes ; fais, Seigneur, qu'ils soient promptement guéris et sauvés.

Souviens-toi, Seigneur, de toute âme chrétienne dans l'affliction, tourmentée et implorant ta miséricorde et ton secours ; ramène aussi dans la bonne voie ceux qui sont égarés.

Souviens-toi, Seigneur, de nos pères et de nos frères qui travaillent pour nous et qui nous assistent à cause de ton saint nom.

Souviens-toi, Seigneur, de tous et traite-les avec bonté ; aie pitié de tous, Seigneur ; donne le pain à ton peuple, dissipe les scandales, abolis les guerres, arrête les ravages des hérésies, accorde-nous ta paix et ta charité, ô Seigneur, notre Sauveur qui es l'espoir de toutes les extrémités de la terre.

Souviens-toi, Seigneur, de donner un air tempéré, des pluies douces, des rosées salutaires, l'abondance des fruits, et que ta bonté s'exerce sur nous pendant tout le cours de